manutenção e no desenvolvimento de projetos de pesquisa de forma a reduzir o atual déficit 
de bolsas de demanda social, nos cursos de mestrado e doutorado. 

1.3 Este edital é financiado com recursos do CNPq, conforme concessão aprovada para a 
UnB no âmbito da Chamada Pública CNPq nº 12/2025. O valor total deste edital é de R$ 
11.003.059,20 (onze milhões, três mil, cinquenta e nove reais e vinte centavos), que serão 
divididos em duas parcelas de R$ 5.501.529,60 (cinco milhões, quinhentos e um mil, 
quinhentos e vinte e nove reais e sessenta centavos), disponibilizadas em duas chamadas.  
1.4 Serão disponibilizadas em cada uma das chamadas 36 (trinta e seis) bolsas de Mestrado 
no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) e 22 (vinte e duas) bolsas de Doutorado no 
valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) na primeira chamada, e 22 (vinte e duas) bolsas 
de Doutorado no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) na segunda chamada, conforme 
Portaria CNPq nº 1.237/2025. 

1.5 A vigência das bolsas será de 24 (vinte e quatro) meses para a/o discente de Mestrado e 
de 48 (quarenta e oito) meses para a/o discente de Doutorado. 

1.5.1 As bolsas serão concedidas até o prazo regular para a defesa.